Tenim dones el cas, poc corrent a l'edat 
mitjana, que coneixem el nom de' qui fa la co 
manda, l'escrivent i el pintor d'un codex. Els 
noms deis dos darrers no ens diuen gaire cosa, 
sens dupte. De Bernât Blanquer no sabem mes 
sino que fou un cert temps capellà a Capde-
pera; d'Abram Vidal, res mes que el nom I fer 
un judici sobre el seu art es força difícil, ha-
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Montaner, regii cancellarii, qui circa annum 
MDLXX vivebat et ipsum domi sue tenebat, 
quem mihi Raphae Ii Domenec, regis archiv^rio 
sic uteris maiuscuiis ita pulere il lustratis in 
prineipio et multis locis abscissis orbatum per 
quendam improbum aut puerum, magnificus 
Paulus Bosquet litterarum doctor eius domum 
possidens, restituit anno domini MD^XXX 

C A R L ARNOID WILLEMSEN 
(Freiburg Breisgan) 

L I , E T R E S R E I A L S 
( C O N T I N U ACló) 

LVI 

21 dectmbre 1349 
Petrus Dei gratia rex Aragonum etc. fideli 

bus suis quibuscumque qui pro quodrillariis 
nostri exercitus affuerunt in bello nuper inito 
Majoricis, in quo inclitus Jacobus de Monte-
pemllano quondam mortus fuit, salutem et gra-
tiam. Cum ex quacumque pecunia penes vos 
existente de expoliis et aliis quibuscumque bo
nis dicti quondam Jacobi et familia sue per vos 
habitis et receptis, pro jure quinte vel alio jure 
quocumque noois pertinente in eis, quingentor 
viginti quinque regales auri fideli nostro Jacobo 
Nigri, procuratori nostrorum jurium et reddi-
tuum diete insule et regni Majoricarum, cum 
presenti per vos providerimus liberantos, quos 
quibusdam negociis arduis et neeeuariis debet 
convertere continuo loco nostri; id circo volli-
mus vobisque sub in curso pene corporis et 
honorum, dicimus et districte precipiendo man
damus quatenus omni exceptioni et tarditate 
regecta, dictos quingentos viginti quimque re
gales auri dicto Jacobi Negri visis presentii li-
beretis Et facta ipsorum regalium liberatione 
presentem recuperetis loco apoche et mandati, 
quoniam nos cum presenti mandamus magistro 
rationali curie nostra vel alii cuicumque de 
premisis a vobis compotum audituro quod tem
pore raciocinii vestri vobis tradentes sibi pre
sentem eosdem regales in vestro recipiat com
puto et admittat. Data Valentie duodecima ka-
lendas januarii auno Domini M CCC° xl nono. 

Arx. del RI. Patrimoni. — Lib Litter Re-
giarum. 

LVII 

2 1 desembre 1 3 4 9 

Petrus Dei gratia rex Aragonum etc. fideli-

bus nostris procuratoribus redditi! um et jurium 
nostrorum regni Majoricarum sal item et gra-
tiam Dicimus et mandamus vobis quatenus de 
pecunia procurations predicte tribuatis et sol¬ 
vatis fideli Berengario Juliani cirurgico civitatis 
Majoricarum, mille solidos monete Majorica
rum, quos pro-alario suo, eo quia ( uravit egre -
gium |acobum fidimi ineliti Jacobi de Monte-
pesullano a vu'ueribus apud dictum regnum in 
personam suam pri... illatis, cum presenti per 
nos sibi dari volumus et exolvi, recuperandum, 
facta solutione presentem et apocham de so
luto. Inoniam nos per presentem mandamus 
magistro rationali curie nostre seu cuicumque 
alio a vobis compotum audituro quod dictam 
quantitatem in compoto nostro recipiat sibi 
exibentibus presentem et apocham supradictam. 
Data Valentie xij kalendas januarii auno D o 
mini \ 1 " CCC xl nono, 

Arx. del RI. Patr. Lib Lett Reg. 

LVIII 
29 desembre 1349 

Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum Va
lentie Majoricarum Sardinie et Corcice Comes-
que Barellinone Rossilionis et Ceritanie. Se
dule cogitantes quod magnifentia nostre regie 
dignitatis ad omnium fidebum nostrorum ser-
vitia premiis compensanda quadam generalitate 
sit habilis, ibis tamen quadam specialitate fit 
debitrix que digniores agnouit et pure fidei 
constantiam adiuvenit, et quorum devotio nou 
solum prestibis piacere cupit obsequiis imo 
operatili in antea potins placitura prest&ndis. 
Igitur propter plura grata et aceptabilia San-
dabilia servicia nobis prestita fideliter constan-
ter etiam estreme et devote per vos dilectum 
consiliarium nostrum fratem Vitalem de Al-
querio comendatorem domus Hospitalis civita
tis Majoricarum, qui non sine magnis oncribus 
missionum et expensarum, isuo etiam persone 
vestre periculis non vitati», velut fervidum ze-
latorem honoris die-dematis nostri contra indi-
tum Jacobum quondam de Montepesullano, 
qui, non sine magna equitum et peditum comi
tiva cestoque galearum et navium numero, fi-
dei puritate procul abjecta conabatur regnum 
nostrum Majoricarum et habitantes in eodem 
offendere et etiam invadere, vos inter alios 
nostri honoris relatores cum armorum stresmi-
tate ac milicie vestre fortitudine subuisttis viri-
liter et constanter, in tantum quod cum Dei 
auxìlio et vestro et aliorum nostrorum fidelicem 
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juvamine jura corone nostre que continuis ac-
tibus absorbebantur per supradictos invasorel, 
ut prediritur vi armorum manuque potenti 
rei itegramus et cos nostre regie subegimtis |>o 
testati. Et Vichilominus servicia premiis coni 
pemanda volentcs vos prosegui ut tencsuiur 
speciali gratia et favore, tenore presentís da-
mus et concedimtis vobis dum vita fiierit vobis 
c omes mille quingentos sóidos monete Majo 
ricarum per vos seu quos volueritis quolibet 
auno ad violarium habendos et recipiendos. 
Quosque vobis seu illis cjuiÎ>tî  vos volueritis 
dum vixeritis asugnamus trabendos et recipien 
dos super radditibus et juribus nostris univer
si» dicti regni et insularum ei adjacentium. 
Mandantes per presentem cartam nostram pro 
curatoribtn nostris regalibus dicti regni qui 
nune sunt vel pro tempore fuerint quod de pe
cunia dictorum reddituum et jtirium nostrorum 
dicti regni respondeant et satisfaciant ac res-
pondere faciant vobis dicto nostro consiliario 
vel cui vos volueritis auno quolibet dum vixe 
ritis de mille quingentis solidis antedictis recu
perando tamen a vobis in qualibet solutione 
apocham de coluto Hanc autem donationem et 
concessionem vobis dicto nostro consiliario fa-
cimus sub hoc tamen pacto et condition? quod 
si forte ratione majoris dignitatis favore nostro 
per vos obtinende vos contigerit recédera a 
dicto regno taliter quod domicilium vestrum 
faciatis et fieri habeatis extra dictum regnum 
présent donatic sit cassa et vana et absque ullo 
velora, sie quod non possit inde vobis vel ves-
tris prodene nec nobis seu nostris in aliquo 
obene. Injumgentes nichilomh us per hane 
eaudem gubernatori regni Majoricarum cetete 
risque universis et singulis otficialibus nostris 
dicti regni qui nune sunt vel pro tempore fue 
rint quod predictarurn donationem et concessio 
nem nostram vobis dicto nostro consiliario ob
servent et observari faciant inviolabiter et nou 
contraveniant nec aliquem contravenire pernii 
ttant aliqua causa vel etiam ratione In cujus 
rei testimonium presentem cartam nostram vo 
bis fieri et sigillo nostri pendenti jussimus c m-
muniri. Data Valentie iiij kalendas januarii 
auno Domini M. 0 CCC° xl nono Rex P. 

Arx. del RI. Patrimoni. Lib. Litt. Reg. 

LIX 
3 0 décembre 1 3 4 9 

Petrus '^ei gratia rex Aragonum etc. di 
lecto et fideli consiliaris nostro Francisco de 

Portello et Jacobo Nigri procuratoribus reddi
tuum et jurium nostrorum regni Majoricarum, 
salutem et dilectionem Vobis dicimus et ex 
presse mandamus quatenus Je pecunia reddi 
tuum et jurium nostrorum que penes vos est 
vel erit tribuatis et exsolvatis loquerium sive 
nolit illarum duarum navium cum quibus mi 
lites et pedites per nos dudum missi pro de-
fensione civitatis et regni Majoricarum et insù 
larum adjacentium de civitate Valencie ad 
dictum régnum transiverunt et etiam cum 
quibus de dicto regno Majoricarum reversi 
fuerr.nt ad civitatem Valentie. Et facta solu 
tione recuperetis presentem cum apochis de 
solutis; nos enim cum presenti mandamus ma 
gistro rationali curie nostre seu alicuicumque 
a vobis computo audituro quod quidquid ratio 
ne predicta exsolveritis in vestro recipiat com
puto seu admittat, vobis tamen restituentibus 
presentem et apochas memoratas. Data Va 
lencie tertio kalendas januarii anno Domini 
M°CCC°xl nono. Rex P. 

Arx. del RI. Patrimoni.—Lib Lit Reg. 

EX 

i janer 1 3 4 9 
Petrus Dei gratia rex Aragonum etc. dilecto 

et fideli consiliario nostro Francisco de Por 
tello et Jacobo Nigri procuratoribus reddituum 
et jurium nostrorum in regno Majoricarum sa
lutem et dileccionem, Cum nos velimus ex 
certa scientia quod vos de pecunia reddituum 
et jurium predictortim tra latis et exsolvatis 
quidquid in cibo potu et aliis necessariis fue 
rit oportunum quibusd.im generosis militibus 
et aliis sequacibus incliti [jcobi de Montepe 
sudano quondam, qui nupei capti fuerunt in 
conflictu de Luchomajori; ideirco vobis et 
utrique vestrum dicimus et expresse mandamus 
quatenus de pecunia curie nostre que est vel 
erit penes vos jam dictis generosis militibus et 
aliis de familia dicti incliti Jacobi qui capti 
existunt in posse gubernatoris nostri dicti reg
ni satisfaciatis per modum predictum indilate. 
Quoniam nos hujus serie mandamus magistro 
rationali curie nostre seu alicuicumque a vobis 
eompotum audituro quod quidquid ratione 
predicta exolveritis tempore vestri ratiocini in 
vestro recipiat computo seu admittat. Data 
Valentie kalendas januarii anno Domini M.° 
CCC°xl nono. 

Arx. del RI. Patrimoni - L i b . Litt. Reg, 
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apponatis, ipse tamen restituente presentem seu 
apocham de soluto. Data Valencie kalendas 
januarii anno Domini M°JCC n xlnono 

Arx del RI Patrimoni. Lib. Litt. Reg. 

LXII1 

2 janer 1 3 5 0 

Petrus Dei gratia rex Aragonum etc fideli 
nostro Jacobo Nigri altero ex procuratoribus 
regalibus reddituum et jurium regiorum dicti 
Majoricarum regni, seu alicuicuroque deputato 
ad recipiendum pecuniam infrascriptam, salu
tem et gratiain. Dicimus et mandamus vobis 
expresse quatenus dilecto consiliario nostro 
Francisco de Portello comprocuratori vestro, 
seu cui ipse voluerit, curetis integre respondere 
de quacumqiR pecunia que pervenit et est 
per\entura ex pretio venditionum (actarum et 
fiendaium in antea ne quinquennali servitute 
seqiuu inni incliti Jacobi pii de Montepestillano 
actenus dicebatur, qui, d iv ido in bello cam
pestri Jacobo memorato, in insula Majoricarum 
capii in posse nostrorum officialium remanse-
runt. Recipiatis tamen ab eo presentem et apo
cham seu apochas de quantitatibus quas sibi 
tradì itritis pretextu nostri hujusmodi manda 
menti. Quare nos arni presenti mandamus cui
cumque a vobis inde compotum audituro 
quod vos sibi restituente presentem et apocham 
seu apochas, memoiatas, quantitates easdem in 
vestio recipere computo non . . . Data Valentie 
quarto nonas januarii a n n i Domini millesimo 
t,C °xl nono. 

Arx RI Patrimoni—Lib Litt Reg. 

LX1V 

6 janer 1 3 5 0 

Nos Pitrus Dei gratia rex Aragonum Va
lencie Majoricarum Sardinie e t corcice, co 
mesque Barellinone Rossilionis et ceritanie. 
Atteiideutes quod ni--i iiivnto-ii retribucio com 
pensa ret precedenti', tedia l.iboris seivitorum 
constancia vel ex importabili sarcina flectere 
tur, aut tedio fatigata p.iu'isp-r corrueretur 
devocio ulterius non resurgens, Id-'O ut nedum 
vos nobilis t t dilectus consiliarius noster Gila
bertus de Scintblis gubernator regni Majorica
rum, (jui nuper tamquam vir fortis et constans 
nobis in regno M .ijui irai uni et alias actenus 
strvivistis ad laudem et gloriam nostri regii 
diedematis et honoris, que vos procuidubio 

i janer 1 3 4 9 

Petrus Dei gratia rex Aragonum etc. dilec 
to et consiliario et magistro rationali curie 
nostre Berengario de Cudinachs salutem et 
dilectionem. Cum dilectus consiliarius et pro
curator noster regalis in regno Majoricarum 
Franciscus de Portello tradiderit et exsolverit 
ducentas septui-ginta libras monete .Majorica
rum minutorum pro nolit sive loguerio illarum 
duarum cocharum cum quibus nobilis et dilec 
tus consiliarius et gubernator regni Majorica 
rum Gilabertus de Scintillis cum uxore filiis et 
familia incliti Jacobi quondam de Montepesti 
llano de civitate Majoricarum ad civitatem Va
lentie de nostro mandato se transfretrarunt; 
velimusque ipsas tempore sui raciocinii in suo 
compoto per vos recipi et admitti, idcireo 
vobis dicimus et expresse mandamus quatenus 
tempore redditionis sui compoti dictam pecu 
nie quantitatem in suo compoto recipiatis seti 
etiam admittatis, nullamque questionem super 
predictis eidem apponalis, ipse tamen resti 
tuente presentem et apochas de soluto. Data 
Valencie kalendas januani anno Domini M° 
CCC°xl nono. 

Arx. del RI. Patrimoni. Lib. Litt. Reg 

LXII 
1 janer 1 3 4 9 

Petrus Dei gratia rex Aragonum etc dilecto 
consiliario et ni igistro rationali curie nostre 
Berengario de Cudinachs salutem et dilectio 
nem. Cum dilectus consiliarius et procurator 
noster in regno Majoricarum Franciscus de 
Portello de mandato ex parte nostra sibi facto 
per nobilem et dilectum consiliarium nostrum 
Bernardum de Capraria, quinquaginta regales 
auri Majoricarum pro nolit sive loguerio duo 
rum lemboru.11 tradiderit et exsolverit cum 
quibus familia nobilium et dilectorum consi 
liariorum nostrorum fratris Johannis Ferdi-
nandi de Heredia Castellani Amposte, Ray-
mundi de Rivosicco et 01 fi d e Proxida, qui 
pro deffensione dicti regni ad dictum regnum 
Majoricarum transiverant, de civitate Majori 
carum ad civitatem Valencie se transfrrtra 
runt; velimusque ipsos tempore sui raciocinii 
in nostro compoto per vos recipi et admitti, 
vobis dicimus et expresse mandamus quatenus 
super predictis nullam que-tionem seu dubitimi 
aliquod eumdem in redditione sui compoti 
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dignum laude eficiunt redduntque nichilomi-
nus benemeritum gratie infrascripte; sed etiam 
universi induci exemplo hujusn odi eorum 
proposita fervida erga nostra servitia solidius 
roborent, seque promptius offerant sustin re 
prò nobis etiam graviora; cura presenti littera 
nostra, in remuneiationem serviciorum previe 
torum per vos nobis ut premittitur laudabiiiter 
impensorum, damus atque concedimus vobis 
nobili supradicto sexaginta mi lia solidos Bar
ellinone generose, que vobis hujus serie assig
n a n t s super universis et -ingulis pecunie 
quantitatibus perventuris quamprius ex moraba-
tino nobis de proximo exsolvendo aut tribuendo 
per regnicolas dicti Majoricarum regni et ei 
adjacentium insularum. Mandantes per liane 
eandem proctiratoribus regalibus ejusdem Ma 
joricarum regni, et aliis universis et sir gii lis 
collectoribus seti deputatis ad petendum colli-
gendum et recipiendum prò nobis et nomine 
nostro peeuniam dicti morabatini, quod vobis 
confestim ex ipsa tribuant atipie solvant jam 
dictos sexaginta milia solidos, computando 
majoricenses cum barehinonendis ad rationem 
prò libra decern videlicet solidos. Qui etiam 
sollicite caveant ut prò conservatone inferius 
per nos presenti juramenti, in assignatione hu 
jusmodi vos non turbent, quinimo vobis ex 
dieta pecunia integre et omni objecto obstacalo 
exolvatur non obstantibus quibusvis assignatio-
nibus faciendis. Quibus solutis récupèrent a 
vobis presentem et apocham de soluto. Man 
dantes per presentem unicuique seu quibus 
cumque ab ipsis procuratoribtts seu collecto
ribus aut receptoribus diete pecunie inde coni-
potum audituris, quod ipsis cis restitueinibus 
dictam apocham et presentem dictam quanti 
tatem sexaginta millium solidorum forma pre-
dieta in nostro recipere compoto tene.inlur. 
Nos enim juramus ad sancta Dei quatuor 
evangelia corporaliter per nos tacta quod nane 
assignationem non revocabimus nec aliquid 
aliud faciemus per quod n-vocari vel aliquo 
impediri valeat seu turbil i . In cujus rei testi 
nioniurn presentem fieri jussimtis nostro sigillo 
munitam. Data Valentie oc'tavo idus januarii 
anno Domini M . ° C C C ° x l nono.— Rex Petrus 

LXV 

7 janer 1 3 5 0 

Petrus Dei gratia rex Aragonum etc. dilec 
to consiliario et magistro rationali curie nostre 

Berengario de Cudinachs, satutem et dilectio-
nem. Dicimus et mandamus vobis quatenus 
tempore rationis per dilectum consiliarium 
nostrum Kranciscura de Portello et Jacobum 
Nigri procuratores regios reddituum et jurium 
nostrorum dicti Majoricarum regni vel alios 
ipsorum nomine redditure, admittatis eisdem 
in compoto nostro quidquid per apochas et 
compotum Michaelis Agerba inexpensorem seu 
majordomum egregiis Volanti consorti ac J a -
cobo et [sabeli natis incliti jacobi quondam 
qui de Vlontepesullano actenus dicebatur per 
nobilem Gilabertum de Scintillis gubernatorem 
dicti Majoricarum regni nostrum dilectum con
siliarium deputati, ipsos procuratores nostros 
repereritis expendisse in victu potu vestibus et 
calciamento et aliis necessariis eisdem consorti 
et natis incliti |acobi memorati et familiis 
eorumdem tam hommibus i m a m mulieribus 
atque custodibus et aliis personis quibuslibet 
servientibus supradictis. Quasquidem apochas 
cum presenti vobis in redditionem compoti 
memorati restituere teneantur illud eisdem 
quantunicumque fuerit in nostro compoto ad
mittatis nec super eis ohstactilum seu impedi, 
mentum aliquid apponatis. Data Valentie sep-
timo idus januarii anno Domini M° CCC° xl 
nono 

A i x . del R I . Patrimoni. Lib. Litt. Reg. 

LXVI 
3 abril 1 3 5 0 

Petrus Dei gratia rex Aragonum etc. fideli-
bus nostris procuratoribus reddituum et jurium 
nostrorum regni Majoricarum, salutem et gra-
tiam. ' 'uni de pecunia procurationis vobis co
ulisse nobili ac dilecto consiliario nostro Gila-
berti de Scintillis gubernatiri regni predicti, 
sex mille solidos barchinonenses per vos tribui 
et dari velimus, convertendos in sumptibus per 
eum faciendis in quodam arduo et secreto ne¬ 
gocio nostro quod expediendum sibi duxirnus 
comitendum. Idcirco vobis dicimus et man
damus quatenus dictos sex mille solidos, facto 
compoto cum moneta Majoticarum prout nunc 
valet in civitate Majoricarum, dicto nobili pro-
tinus exsolvatis, dilatione et excusatione ces-
santibus quibuscumque. Recuperando facta so-
lutione presentem et apocham de soluto; quo-
niam nos per presentem mandamus magistro 
rationali curie nostre vel cuicumque alii a 
vobis compotum audituro quod quantitatem 
predictam in computo vestro recipiat vobis 

sibi exhibentibus presentem et apocham ante-
dictam Data Cesarauguste tertio nonas fprilis 
anno Domini Mo CCC° quingentésimo — Rex 
Petrus. 

LXVII 

Conctssió a Arnau Malferit, de Inca, en remu
nerado de servéis prestáis, que lins sinch 

anys puga donar o vendré d iglesies o 
persones religiöses xv. lliures cen

sáis, no de realench. franques 
de amortització. 

«5 m a ' g "35 1 

Nos Petrus Dei gratis rex Aragonum Va
lentie Majoricarum Sardinie et Corsine, co-
mesque Barchinone Rossilionis et Ceritanie. 
Respectum habentes ad servicia per vos fidelem 
nostrum Arnaldum Malferit, habitatorem ville 
Inche insule Majoricarum, nobis fideliter im 
pensa diversis actionibus in regno Majorica
rum, persone ac bonorum vestrorum periculis 
non vitatis, tempore accessus hostilis incliti 
Jacobi de Montepesullano quondam apud reg-
num memoratum. Ideo in aliqualem rernune-
rationem serviciorum predictorum, tenore pre-
sentis carte nostre, concedimus vobis dicto 
Arnaldo et plenariam facultatem elargimur 
quod non obstantibus statutis ordinationibus 
vel inhibitionibus in contrarium factis sub 
quacumque verborum forma vel de cetero 
facienrlis, possitis libere et quiete de quibus 
cumque redditibus et censualibus vestris alo 
dialibus que nunc habetis vel habueritis in 
futurum, dum tarnen pro nobis in feudum vel 
alias sub alodio nostro minime teneantur, 
quindecim libras regalium Majoricarum minu 
torum amortitzare, easque sanctis clericis et 
personis religiosis dare et concedere et vendere 
et conferre, cum plenitudine sui juris ac sine 
jure aliquo nobis pertinenti ex amortitzatione 
predicta. Nos enim serie hujusmodi dictas 
ìuindecim libras ex redditibus alodialibus ves

tris predictis de certa scientia amortitzamus et 
pro amortitzatis in perpetuum haberi volumus 
et jubemus. Vos vero atit alii a vobis jus et cau
sam habentes super istis intra quinqué annos a 
data presentís in antea continue numerandos 
utamini hujusmodi nostre gratie, alias ultra 
dictos quinqué annos ipsam gratiam volumus 
non valere. Et nichilominus intra dictos quin
qué annos teneamini manifestare procuratori-

3$9 
bus nostris regiis Majoricarum, presentibus 
et futuris, ea que amortiUaveritis pretextu 
gratie nostre hujusmodi ad hoc ut ipsa g r a c i a 

ultra dictam quantitatem minine se extendat; 
de q u a manifcstatione in libro officii eis comissi 
fieri volumus mentionem. Mandantes per hanc 
eandem gubernatori ac procuratoribus nostri 
regiis Majoricarum, ceterisque officialibus nos
tris regni Majoricarum presentibus et futuris, 
vel eorum locatenentibus, quatenus gratiam 
nostrani hujusmodi vobis observent ac faciant 
observari et contra non veniant aliqua ratione. 
In ctijus rei testimonium presentem cartam 
nostrani v o b i s fieri et sigillo nostro pendenti 
jussimus communiri. Data Barchinone quinta 
decima die m a d i i anno a nativitate Domini 
M C C C L p r i m o . R t x Petrus.